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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Развитие межнациональных отноше-

ний в современном мире связано с двумя объективно существующими и

друг другу противоречащими тенденциями: тенденцией к объединению

наций  межнациональной интеграции, и тенденцией к самостоятельному

функционированию каждой из наций  национальной дифференциации.

Объективные причины межнациональной интеграции кроются в раз-

витии экономических связей и отношений, развертывании процессов гло-

бализации. В результате этих процессов нации преодолевают свою замкну-

тость, изолированность, вступают в более тесное взаимодействие между

собой. Смешение народов, языков и культур, межкультурное взаимодейст-

вие стало нормой повседневной жизни. Современные условия создали

предпосылки образования межнациональных браков.

Брак  традиционный способ создания семьи и важный показатель

благополучия человека. Стабильность межнационального брака и создан-

ной на его основе семьи в значительной мере зависит от многих факторов:

степени толерантности между представителями различных наций, культу-

ры, обычаев будущих супругов, мотивов их выбора. Среди побуждающих

мотивов при заключении брака преобладают любовь (понятие далеко не

однозначное для разных людей), желание избавиться от одиночества, же-

лание иметь детей, нередки материальные и бытовые мотивы
1
.

Межнациональные браки являются важным инструментом в процес-

се биосоциальной саморегуляции общества. Изучение проблем смешанно-

го супружества позволит выяснить механизмы развития будущих брачно-

семейных межнациональных отношений, дополнить имеющиеся знания и

прогнозировать их дальнейшее развитие.

Социологическое исследование межнациональных браков важно для

Забайкальского края, на территории которого проживают представители

более 120 национальностей.

Современная многонациональность Забайкальского края поддержива-

ется притоком мигрантов из Средней Азии, Китая, вынужденных пересе-

ленцев из бывших республик СССР, зон напряженности и вооруженных

конфликтов, что способствует увеличению количества смешанных браков.

Большую часть мигрантов составляют мужчины трудоспособного репро-

дуктивного возраста.

При исследовании межнациональных браков в Забайкальском крае,

следует отметить его особую специфику  трансграничность.

Межнациональные браки имеют историческое прошлое и характер-

ны для большинства внутренних регионов России, где представители раз-

1
Волченкова Е.В. Классификация и характеристика мотивов вступления в брак // Вестник НГУ им

Н.И. Лобачевского. 2014. № 2 (34). С. 31-36.
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личных народов длительное время проживают совместно, адаптированы к

культуре, укладу жизни, обычаям друг друга. В Забайкальском крае на эту

общепризнанную общероссийскую действительность в последнее время

интенсивно накладывается ощутимый приток мигрантов с иной культурой,

иными обычаями, иной ментальностью.

Институт межнационального брака на территории края требует ис-

следования и глубинного понимания сущности данной проблемы, предпо-

лагающей объяснение мотивов и факторов выбора партнера для смешан-

ного брака на индивидуальном уровне, реакции социального окружения,

исследования развития взаимоотношений супругов и особенностей сме-

шанных браков.

Нарождающаяся новая ситуация в сфере межнациональных браков,

ее недостаточная изученность требует к ней интереса научной обществен-

ности, и социология призвана сыграть здесь одну из ведущих ролей.

Степень научной разработанности проблемы. Изучение межна-

циональных браков, факторов, мотивов формирования, особенностей сме-

шанных семейно-брачных отношений относится к числу важнейших про-

блем социологии, этнологии, философии и психологии, которые получили

обстоятельную разработку в трудах зарубежных и отечественных ученых.

В разное время отечественными социологами проводились специальные

исследования, посвященные проблемам развития и функционирования

межнациональных отношений.

Анализ литературы по данной проблематике позволяет выделить ряд

направлений по интересующей нас проблеме. В частности:

 теоретическое осмысление места межэтнических браков в совре-

менных сообществах представлено в работах Ю. В. Арутюняна,

Э. С. Асановой, Р. А. Багарян, И. Б. Балдандоржиевой, К. Д. Басаевой,

А. В. Верещагиной, Л. А. Деловой, Л. М. Дробижевой, А. Д. Жалса-

раева, Е. В. Зейтунян, С. В. Колударовой, В. И. Козлова, Г. С. Маха-

ровой, А. Р. Хабибуллина
2
и др.;

2 Арутюнян Ю.В. Трансформация постсоветских наций. М.: Наука, 2003. 310 с.; Асанова Э.С. Межэт-

ническое взаимодействие в условиях национально-смешанных семей // Вестник Адыгейского государст-

венного университета. 2008. № 8. С. 35-36; Багарян Р.А. Социально-психологические условия устойчиво-

сти межэтнического брака: автореф. дис. … канд. психол. наук. Тамбов, 2009. 24 с.; Верещагина А.В.

Этнически смешанные семьи на Северном Кавказе: Образование и межэтническая адаптация: автореф.

дис. … канд. социол. наук. Ростов н/Д., 2003. 23 с.; Делова Л. А. Социокультурные факторы межэтниче-

ской брачности: На примере Республики Адыгея, социологический анализ: автореф. дис. …канд. социол.

наук. Майкоп, 2001. 23 с.; Дробижева Л.М. Этносоциологическое исследование современности. М.:

Мысль, 1978. 242 с.; Зейтунян М.А. Межэтнический брак в системе социально-ценностных взаимодейст-

вий студенческой молодежи Республики Адыгея: автореф. дис. … канд. социол. наук. Майкоп, 2006. 24

с.; Корнеева С.В. Межнациональные браки с иностранным партнером в современных условиях россий-

ского общества: социологический анализ: автореф. дис. … канд. социол. наук. М., 2006. 23 с.; Козлов

В.И. Национальности в СССР: этнодемографический обзор. М.: Статистика, 1981. 122 с.; Махарова Г.С.

Национально-смешанные браки в Республике Бурятия на современном этапе: автореф. дис. … канд. ист.

наук. Улан-Удэ, 2003. 24 с.; Хабибуллина А.Р. Межэтнические отношения в Республике Башкортостан в

начале XXI в.: традиции межнациональных браков // Вестник ЧелГУ. 2009. № 16. С. 160-164;

Басаева К.Д. Семья и брак у бурят: 2-я пол. XIX - нач. XX вв. Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во,

1991.; Балдандоржиева И.Б. Смешанные браки как аспект межэтнического взаимодействия (на примере

Республики Бурятия). Улан-Удэ, 2005. 148 с.; Anna V. Vereshchagina, Albina Z. Nurilova, Aida A. Akimova,

Djabrail G. Mirsahanov and Elvira M. Zagirova, 2015. The Traditions of the Interethnic Marriage Process in the

http://cyberleninka.ru/article/n/mezhetnicheskoe-vzaimodeystvie-v-usloviyah-natsionalno-smeshannyh-semey
http://cyberleninka.ru/article/n/mezhetnicheskoe-vzaimodeystvie-v-usloviyah-natsionalno-smeshannyh-semey
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 состав семьи, внутрисемейные отношения, воздействие специфически

этнических отношений на социальную мобильность, распределение ролей в

семье рассматривали С. А. Арутюнов, С. Б. Батомункуева, К. Д. Басаева,

Э В. Гылыкова, Ф. Б. Бурханова, Л .М. Дробижева, А. Г. Здравомыслова,

В. И. Козлов, И. О. Мусаева, И. И. Осинский, Л. Н. Попова, А .А. Сусоко-

лова, Т. Л. Трифонова, Л. В. Чуйко, О. И. Шкаратан, В. Г. Яковлева
3
и др.;

 динамика межнациональной брачности, факторы стабильности

межнациональных семей отражены в работах таких авторов, как

У. С. Абдуллаев, Р. А. Ачылова, С. Гаджиева, О. М. Гусейнов, Г. С. Гонча-

рова, Ю. А. Евстигнеев, Н. М. Киселева, В. П. Кривоногов,

М. А. Меретуков, Т. Б. Савина, А. А. Сусоколов, В. В. Мархинин,

Б. Н. Попов, Г. Г. Силласте, Л. С. Соловей, Г. Р. Столярова, Т. А. Титова, А.

В. Топилин, Н. К. Уразгильдиева, М. Я. Устинова, Л. В. Чуйко
4
и др.;

North Caucasus: The Socio and Cultural Factors of Formation and the Trends of Destruction (For Example, Da-

gestan Republic). The Social Sciences, 10: 2256-2262.

URL: http://medwelljournals.com/abstract/?doi=sscience.2015.2256.2262.; Верещагина А.В. Межэтническая

семья и цивилизационная безопасность полиэтничной России // Социально-гуманитарные знания. 2014.

№ 7. С. 102-109.; Верещагина А. В. Межэтническая семья на Северном Кавказе в условиях новой рос-

сийской цивилизационной реальности // Социологическая наука и социальная практика. №3(7). 2014. С.

47-59.;Верещагина А.В. Этнически смешанная семья на Юге России: на грани исчезновения или времен-

ный кризис? // Формирование российской идентичности как фактор национальной безопасности. Мате-

риалы Всероссийской научно-практической конференции. Москва - Майкоп - Ростов-на-Дону: Изд-во

АГУ. 2014. С. 124-128. Верещагина А.В. Потенциал межэтнической семьи в повышении миролюбия и

толерантности в России // Межэтнические отношения и национальная политика в современной Рос-

сии. Материалы всероссийской научной конференции. Ростов н/Д.; Изд-во «Фонд науки и образования»

2015. 606 с. – С. 169-173. Жалсараев А.Д. Некоторые результаты исследования межнациональных браков

(по материалам Дворца бракосочетания г. Улан-Удэ) // Быт бурят в настоящем и прошлом. Улан-Удэ,

1998. 160 с.; Корнеева С. В. Гендерный аспект динамики межнациональных браков с иностранным парт-

нером в трансформационных условиях российского общества / С. В. Корнеева // Социальная политика и

социология. - 2005. - № 4. - С. 127-131. Корнеева С. В. Межнациональные браки с иностранным партне-

ром: демографические последствия для России / С. В. Корнеева // Социальная политика и социология. -

2008. - N 2. - С. 91-97. Колударова С.В. Культурное разнообразие брачного выбора в современной России

/С.В. Колударова// Материалы Афанасьевских чтений «Управление социальными процессами в совре-

менном мире». М.: Перспектива, 2015. – Т.1. - № 13. – С. 281-284. Колударова С.В. Влияние этнической

идентичности на процесс брачного выбора / С.В. Колударова// Identity of a personality and a group: pshy-

cho-pedagogical and sociocultural aspects: materials of the international scientific conference on January 27-28,

2014. – Prague: Vedecko vydavatelske centrum «Sociosfera-CZ», 2014. – С. 142-144.
3
Арутюнов С.А. Народы и культуры. Развитие и взаимодействие. М.: Инфра-М, 1989. 320 с.; Бурханова

Ф. Б. Брак и семья у башкир // Социологические исследования. 2015. № 8, C. 66-74; Дробижева Л.М.

Этносоциологическое исследование современности. М.: Мысль, 1978. 242 с.; Здравомыслова О.М., Ару-

тюнян М.Ю. Российская семья на европейском фоне. М.: Институт социально-экономических проблем

РАН, 1998. 231 с. Трифонова Т.Л. Особенности ценностных ориентаций современных межнациональных

семей (На материалах Республики Бурятия): автореф. дис. … канд. филос. наук. Улан-Удэ, 2008. 22 с.
4
Абдуллаев У.С. Изучение однонациональных и национально-смешанных семей в сельских местностях

Андижанской обл. Узбекской ССР // Новое в этнографии. 1989. Вып. 1. С.45-52; Ачылова P.A. Межна-

циональные браки и семьи в СССР. М., 1968; Гаджиева C. Семья и брак у народов Дагестана в XIX - на-

чале XX вв. М., 1985; Гусейнов О.М. О некоторых характеристиках функционирования и развития меж-

национальных семей // Научный коммунизм. 1983. № 2. С. 28-35; Дробижева Л.М. Духовная общность

народов СССР. Историко-социологический очерк межнациональных отношений. М., 1981; Гончарова

Г.С. Динамика и факторы формирования этнически смешанных семей у народов Южной Сибири //

Вестн. Новосиб. гос. ун-та. Серия: Философия. 2014. Т. 12. Вып. 1. С. 98-107; Евстигнеев Ю.А. Нацио-

нально-смешанные браки в Махачкале // Советская этнография. 1971. № 4. С. 26-30; Киселева Н.М.

Межнациональные браки в Адыгее // Культура и быт адыгов // Культура и быт адыгов. Вып. 1. Майкоп,

1976; Кривоногов В.П. Межэтнические браки у хакасов в современный период // Советская этнография.

1980. № 3. С. 13-18; Меретуков М.А. Межнациональные браки у адыгов в XIX - XX вв. // Культура и быт

адыгов (Этнографические исследования). Вып. 2. Майкоп, 1986; Савина Т.Б. Межнациональная семья на

Северном Кавказе // Известия Северо-Кавказского научного центра Высшей школы. Общественные нау-

http://medwelljournals.com/abstract/?doi=sscience.2015.2256.2262
http://www.socis.isras.ru/article.html?id=5615
http://www.socis.isras.ru/article.html?id=5615
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 тенденции заключения межэтнических браков, а также их множест-

венная социально-экономическая обусловленность раскрываются А.

Б. Орловым, Г. B. Осиповым, Э. А. Пафманом
5
и др.;

 признаки устойчивости межэтнического брака описываются

Р. У. Ричардсоном, В. М. Розиным, Ю. Б. Рюриковым
6
и др., детерми-

низм как благополучного H. A. Коваль, В. Сатир, Н. Ю. Синягина
7
и др.,

так и кризисного развития межэтнической семьи В. В. Александрова, В. Н. Со-

колова, A. C. Спиваковская
8
и др.;

 проблемами межэтнической адаптации супругов в контексте этни-

ческой идентификации в межнациональных семьях занималась следующая

группа ученых: Н. А. Алексахина, А. Г. Волков, Г. С. Гончарова,

Л. В. Горизонтов, В. В. Гриценко, В. П. Левкович, В. В. Мархинин,

О. В. Осипова, Б. Н. Попов, Г. Г. Силласте, Л. С. Соловей, Г. Р. Столяро-

ва, Т. А. Титова, А. А. Томилов, А. В. Топилин, Н. К. Уразгильдиева,

М. Я. Устинова
9
и др. Указанная литература советского периода представляет

ценность для современных исследователей в качестве источников при срав-

нительном анализе.

ки. 1984. № 1. С. 18-25; Сусоколов A. A. Национально-смешанные браки и семьи в СССР. М.: Мысль,

1987.
5
Орлов А. Б. Эволюция межличностных отношений в семье: основные подходы, ориентации и тенден-

ции. О положении семей в Российской Федерации / Доклад Национального Совета по подготовке и про-

ведению Международного года семьи в Российской Федерации. М.: МИСИ, 1994. С. 31-114;

Осипов Г. В. Теория и практика социологических исследования в СССР. М.: Наука, 1979. 343 с.; Паф-

ман Э. А. Нравственно-психологический климат семьи. М.,1983. 230 с.
6
Ричардсон Р. У. Силы семейных уз. СПб.: Акцидент, 1994. 325 с.; Розин В. М. Судьба молодой семьи:

Психол. размышления о соврем. любви и семье. Ожидания и разочарования. Идеалы и реальность. М.:

Московский рабочий, 1990. 107 с.; Рюриков Ю. Б. Три влечения: любовь, ее вчера, сегодня и завтра. Ке-

меровское книжное издательство, 1984. 230 с.
7
Коваль Н. А. Психология семьи и семейной дезадаптивности. Тамбов. Изд-во ТГУ, 2007. 190 с.; Сатир В.

Как строить себя и свою семью. Педагогика-Пресс, 1992. 192 с.; Синягина Н. Ю. Современная моло-

дая семья: взрослые и дети. СПб.: КАРО, 2007. 250 с.
8
Книга молодой семьи: Сборник / сост. В. В. Александрова. Ленинград, 1989. 149 с.; Соколова В.

Н., Юзефович Г. Я. Отцы и дети в меняющемся мире. М., 1991. 150 с.
9
Алексахина Н. Этнически смешанные браки в РФ . М., 1996. 250 с.; Орлова Н. В. Брак и семья в между-

народном частном праве. М., 1966. 310 с. Волков А. Г. Этнически смешанные семьи в СССР: динамика и со-

став // Вестник статистики. 1989. № 7. С. 12-26; Мархинин В. В., Удалова И. В. Межэтнические браки: со-

стояние, динамика, проблемные ситуации. Новосибирск СО РАН, 1998; Осипова О. В. Этническая иден-

тификация потомков межнациональных браков: интерпретации и подходы // Известия ПГПУ им. В.Г.

Белинского. 2012. № 2. С. 46-49; Попов Б. Н. Межнациональные браки и их особенности в регионе //

Межнациональные отношения в регионе (по материалам Якутской АССР). Якутск. 1990; Силласте Г.

Русская семья в республиках России в условиях новой межнациональной ситуации (по материалам Мор-

довии и Чувашии) // Исслед. Рос. акад. гос. службы. Сер. 1, Социол. 1996. № 3; Соловей Л. C. К вопросу

о национально-смешанных браках в Молдавии // Советская этнография. 1996. № 5. С. 22-

35; Столярова Г. Р. Межэтнические семьи в Татарстане // Язык и национализм в постсоветских респуб-

ликах: по матер. Междунар. симпозиума. М., 1994; Титова Т. А. Этническое самосознание в националь-

но-смешанных семьях // Казань: Форте-Дналог, 1999; Томилов А. А. Опыт изучения национально-

смешанных семей: (По материалам Западной Сибири) // Источники и методы изучения социальных и куль-

турных процессов. Омск: Изд-во Омск. ун-та, 1988. С. 103-108. Топилин A. B. Межнациональные семьи и

миграция: вопросы взаимовлияния // Соц. исслед. 1995. № 7; Уразгельдиева Н. К. Национально-смешанные

семьи: социально-психологический портрет // Социально-этнические проблемы России и Северного Кав-

каза на исходе XX века. Р н/Д., 1998; Устинова М. Я. Некоторые вопросы изучения национально-

смешанных браков и семей: (на примере Литвы) // Семья: традиции и современность. М., 1990; Семейно-

брачные отношения у народов Сибири: проблемы, тенденции, перспективы. Гончарова Г. С., Савельев Л.

Я. / Отв. ред. Ю. В. Попков. Новосибирск: Изд-во «Нонпарель», 2004. 288 с.; Горизонтов Л. Закон против

счастья. Смешанные браки в истории двух народов // Родина. 1994. № 12. С. 64-67.

http://ecat.mpgu.info/Opac/index.php?url=/auteurs/view/42258/source:default
http://maxima-library.org/year/b/294369
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Однако работ, направленных на исследование мотивов формирования

межнациональных браков, и проблем, связанных с этим, недостаточно.

Сказывается некоторая закрытость темы, обусловленная приватностью и

повышенной сложностью вопросов бытия, глубоко уходящих в психоло-

гию личности, социальные взаимоотношения разных народов и др. В связи

с этим в данной диссертационной работе наряду

с социологическими работами автором проанализирована этносоциальная,

социально-психологическая, психологическая литература отечественных и

зарубежных авторов.

Мотивы вступления в брак исследовали С. И. Голод, Э. Г. Эйдемил-

лер, В. Юстицкис, З. И. Файнбург, А. Г. Харчев, Л. Б. Шнейдер
10

и др. Ис-

следователи отмечали довольно большое разнообразие мотивов, лежащих в

основе принятия решения о вступлении в брак: любовь, общность интере-

сов, совпадение вкусов, стилей жизни, материальные соображения, слу-

чайность и пр.

Мотивация выбора партнера, как и специфика добрачного и предбрачно-

го периодов, исследовалась в работах А. В. Абалакиной, З. И. Айгумо-

вой, В. Р. Айгуновым, А. Н. Волковой, Л. Я. Гозмана, С. Д. Отбоевой,


[…]

14

Янков А. Г., Бороноев А. О. Этносы Сибири в условиях современных реформ. Новосибирск: Изд-во

«Нонпарель», 2003. 128 с.
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национальный брак», «факторы выбора партнера в межнациональном бра-

ке», «мотивы формирования межнациональных браков»;

2) установить факторы, способствующие образованию межна-

циональных браков в Забайкальском крае;

3) выявить мотивационные особенности выбора партнера в межна-

циональном браке в Забайкальском крае;

4) выявить региональные особенности межнациональных браков;

5) разработать рекомендации, направленные на гуманизацию межна-

циональных отношений (на примере Забайкальского края).

Теоретической основой исследования явились труды российских и

зарубежных ученых социологов, философов, психологов, этносоциологов,

посвященные исследованию межнациональных браков и мотивов выбора

партнера для брака.

В исследовании применены:

 теория функционализма (Э. Дюркгейм, Т. Парсонс и др.);

 инструментальная теория выбора супруга (Р. Сентерс и др.);

 теория обмена (Дж. Хоманс и др.);

 теория аккультурации (Дж. Берри и др.).

Функционалисты рассматривают брак в качестве условия формирова-

ния семьи, которая выполняет жизненно важную роль по стабилизации

общества и его физическому продолжению. Согласно инструментальной

теории выбора супруга Р. Сентерса, брак  это удовлетворение потребно-

стей (например, половая и потребность в принадлежности). Одни потреб-

ности присущи мужчинам, иные  женщинам. С позиции теории социаль-

ного обмена предлагается оптимальное объяснение гендерным различиям

мотивов вступления в брак у мужчин и женщин. Представители обоих по-

лов обладают разной культурной базой для заключения брака. Согласно

теории аккультурации, комфортные межнациональные связи и толерант-

ные отношения между людьми разных национальностей в полиэтническом

государстве приводят к заключению межнациональных браков.

Методологической основой исследования межнациональных бра-

ков являются методы и подходы, разработанные классиками социологии,

работы отечественных и зарубежных исследователей по социологии семьи

и этносоциологии. В диссертационном исследовании вступление в брак

рассматривается на основе функционального подхода (Т. Парсонс
15

, Р.

Бейлз
16

и др.), согласно которому, потребность  это совокупность функ-

ций, необходимых для ее удовлетворения. В качестве вспомогательных

подходов, были использованы прагматический и конфессиональный под-

ходы. Прагматический подход основывается на том, что образование

брачных пар – это своего рода следствие целенаправленного и рациональ-

15

Парсонс Т. Современное состояние и перспективы систематической теории в социологии // О структу-

ре социального действия. М., 2000. С. 381-414.
16

Современная американская социология / Под ред. В. И. Добренькова. М.: Изд-во МГУ, 1994. С. 96.
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ного выбора партнера, где каждый участник задумывается, прежде всего, о

собственном благосостоянии. Конфессиональный подход рассматривает

межнациональные браки исходя из интересов, преобладающих в обществе.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использо-

ваны как общенаучные (анализ, синтез, индукция, дедукция, сравнение,

классификация, типологизация), так и социологические методы исследова-

ния:

а) внешнее наблюдение (невключенное), применялось на «разведы-

вательном» этапе исследования и сводилось к регистрации событий. На-

блюдение проводилось в МР Читинский район Забайкальского края;

б) социологический анкетный опрос партнеров, состоящих в смешан-

ном браке «Мотивы формирования межнациональных браков», прове-

денный автором в г. Чита и районах Забайкальского края в первой половине

2014 г. Опрошено 395 респондентов;

в) свободное интервью с респондентами, находящимися в межна-

циональном браке, опрошено 12 респондентов, проживающих в г. Чита и

районах Забайкальского края в 2015 г.;

г) экспертный опрос на тему «Межнациональный брак: конфессио-

нальный аспект» проведен в форме круглого стола в Забайкальском госу-

дарственном университете в ноябре 2015 г., опрошено 6 экспертов − пред-

ставителей разных конфессий из православной церкви, католического

костела, мечети, синагоги, буддистского храма и дацана;

д) статистико-математический анализ эмпирических данных. Анализ

и обработка полученной информации осуществлялись с помощью про-

граммы SPSS (версия 18.0).

Эмпирическую базу исследования составили материалы Федераль-

ной службы государственной статистики России и Территориального ор-

гана Федеральной службы государственной статистики по Забайкальскому

краю, материалы текущего учета и переписей населения; официальные ма-

териалы министерств и ведомств; федеральные и региональные норматив-

но-правовые акты; результаты теоретико-прикладных и эмпирических ис-

следований в области социологии, этносоциологии, этнопсихологии, этно-

графии, семьеведения, гендерологии
17

, а также, публикации научной и пе-

17 Здравомыслова Е. А., Темкина А. А. Кризис маскулинности в позднесоветском дискурсе // О мужест-

венности: сб. статей / Сост. С. Ушакин. М., 2002. С. 432-451. Козырева Л. Д. Семья в парадигме социо-

логического модернизма и постмодернизма. Режим досту-

па:http://sociosphera.com/publication/journal/2013/3084/semya_v_paradigme-

_sociologicheskogo_modernizma-_i_postmodernizma/ (дата обращения 02.12. 2014 г.). Янков А. Г., Бороно-

ев А. О. Этносы Сибири в условиях современных реформ. Новосибирск: Изд-во «Нонпарель», 2003. 128

с. Романова Н. П., Дробышевский. В. С. Терапия одиночества или терапия одиночеством? Чита:

ЧитГУ, 2004. 113 с.; Романова Н. П., Коновалова Г. В. Женщина и власть. Чита: ЧитГУ, 2007.

240 с.; Романова Н. П. Осинский И. И. Одинокие женщины: потребности, жизненные ориента-

ции и пути их реализации. Чита: ЧитГТУ, 2000. 231 с.; Пельменева С. П. Управление культурой

матримониального поведения студенческой молодежи: гендерный аспект: автореф. дис. …

канд. социол. наук. Чита, 2010. 23 с.; Петрова И. В. Репродуктивное поведение семьи: социаль-

но-управленческий аспект: автореф. …канд. социол. наук. Чита, 2012. 24 с.; Михайлова А. И.

Монородительские (отцовские) семьи: социолого-управленческий аспект: автореф. дис. …

канд. социол. наук. Чита, 2014. 24 с. Верещагина А. В. Этнически смешанная семья на Юге России:

http://sociosphera.com/publication/journal/2013/3084/semya_v_paradigme-_sociologicheskogo_modernizma-_i_postmodernizma/
http://sociosphera.com/publication/journal/2013/3084/semya_v_paradigme-_sociologicheskogo_modernizma-_i_postmodernizma/
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риодической печати, материалы сети Интернет, личные наблюдения авто-

ра.

Использование комплекса эмпирических методов позволило полу-

чить достаточно полную характеристику объекта исследования и изучить

поставленную проблему.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1) рассмотрены основные теоретико-методологические подходы к

исследованию межнациональных браков. Уточнены такие понятия как

«межнациональный брак», «факторы выбора партнера в межнациональном

браке» и «мотивы формирования межнациональных браков»;

2) выделены факторы, способствующие созданию межнациональных

браков в Забайкальском крае. Установлено, что их динамика детерминирова-

на показателями толерантности отношений между различными нациями и

этническими общностями в регионе при снижении значимости религиозного

фактора, утрачивающего свою доминантную роль при выборе брачного

партнера из иноэтничного круга;

3) типологизированы мотивы выбора партнера смешанного брака:

социально – значимые, прагматичные, ситуативные. Основанием послужил

поведенческий компонент, исходя из системы представлений о себе, соци-

альных установок в отношении себя и окружающих;

4) выявлены региональные особенности межнациональных браков.

Предложена авторская типология межнациональных браков;

5) разработаны рекомендации, направленные на гуманизацию меж-

национальных отношений, способствующие гармонизации общества.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Среди множества теоретико-методологических подходов исследо-

вания межнациональных браков выделен функциональный. Функцио-

нальный подход рассматривает брак и семью как организацию для вы-

полнения определенных социальных функций, необходимых для суще-

ствования общества. В качестве вспомогательных подходов использова-

ны прагматический и конфессиональный. Прагматический подход базиру-

ется на том, что образование брачных пар – это своего рода следствие це-

ленаправленного и рационального выбора партнера, где каждый участник

задумывается, прежде всего, о собственном благосостоянии. Конфессио-

нальный подход создает тесную связь в изучении межнационального брака

и семьи, общества, государства. Межнациональный брак понимается на-

ми, как добровольный союз мужчины и женщины, принадлежащих к раз-

ным национальным группам, с целью создания внутрисемейных отноше-

ний. Факторы выбора партнера в межнациональном браке – это причина,

определяющая выбор партнера для брака среди людей инаковой нацио-

на грани исчезновения или временный кризис? // Формирование российской идентичности как фактор

национальной безопасности. Материалы Всероссийской научно-практической конференции. Москва -

Майкоп - Ростов-на-Дону: Изд-во АГУ. 2014. С. 124-128.
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нальности, вероисповедания. Мотивы формирования межнациональных

браков  это осмысленное поведение индивида, направленное на поиск

брачного партнера вне своей этнической группы. В современных условиях

представления о межнациональном браке и вступлении в межнацио-

нальный брак приобретают личностную окраску, становятся более

дифференцированными и персонифицированными. Происходящие пре-

образования обусловлены трансформацией современного общества, что

способствует существенным изменениям в сознании и поведении людей.

2. Установки на межнациональный брак детерминируются множест-

вом факторов. Среди частных факторов, следует выделить позитивные

(способствуют нормализации межэтнической совместимости; снижению

интолерантности представителей разных культур и религий; налаживанию

социального сотрудничества; генетического оздоровления населения и

т.д.) и негативные (потеря самобытности из-за несоответствия культур,

обычаев, религиозных взглядов и традиций; неприятие семейного союза со

стороны родственников и близкого окружения). В настоящее время многие

религии отходят от явно запретительных мер относительно межрелигиоз-

ных (межконфессиональных) браков и становятся на перспективный разъ-

яснительно-рекомендательный путь. Все факторы неизбежно накладывают

отпечаток на характер взаимоотношений между супругами, определяют

конкретную специфику межнациональных семейных отношений.

3. Типологизированы мотивы выбора партнера смешанного брака:

социально – значимые (любовь, чувство долга и др.), прагматичные (мате-

риальная обеспеченность, наличие жилплощади и др.), ситуативные (жела-

ние переехать в другую страну, сменить религию, и др.). Реализация этих

мотивов ограничена условиями, характерными для конкретного региона:

полиэтничность его состава, наличие традиции межнациональной брачно-

сти, т.е. отношение общества к подобным брачным союзам, уровень их со-

циальной адаптации в обществе (стабильность/нестабильность по сравне-

нию с мононациональными браками).

4. Предложенная типологизация социальных отношений как способ

осмысления социокультурного пространства позволяет увидеть тенденции

движения сферы «человек-общество» и открывает перспективы прогнози-

рования ее изменений. Выделены типы межнациональных браков: гомо-

генный брак  созданный на основе родственных культур; сопредельный

брак – брак неродственных народов и культур, долгое время проживаю-

щих на одной территории; ресурсный брак – брак по расчету партнеров

разной национальности.

5. Гуманизация межнациональных отношений способствует созда-

нию межнациональных семей. В качестве профилактики экстремизма и се-

паратизма, ксенофобии и национализма в обществе предложено сохране-

ние исторического наследия и дальнейшее развитие национальной само-

бытности и традиций взаимодействия; обеспечение оптимальных условий

для сохранения и развития языков всех народов России, использования

русского языка как общегосударственного; укрепление и совершенствова-

13

ние национальной общеобразовательной школы как инструмента сохране-

ния и развития культуры и языка каждого народа.

Практическая значимость работы состоит в том, что выводы и ре-

зультаты диссертационного исследования могут быть рекомендованы

представителям органов государственной и муниципальной власти, в чью

компетенцию входит разработка и проведение культурной национальной

политики.

Результаты исследования могут применяться в высших учебных за-

ведениях при разработке курсов этносоциологии, социологии семьи и др.

Полученные эмпирические данные расширяют информационную базу для

последующих научных и прикладных исследований по проблемам состоя-

ния межнациональных отношений в современном обществе, дополнить

имеющиеся знания по проблемам межнационального супружества, глубже

разобраться в этническом взаимодействии народов, выявить социально-

психологические закономерности брачного выбора партнера другой на-

циональности.

Практическая реализация и апробация результатов исследования.

Результаты исследования, теоретические положения, а также основ-

ные идеи изложены при обсуждении диссертации на расширенном заседа-

нии кафедры социально-правовых дисциплин на базе ФГБОУ ВО «Забай-

кальский государственный университет». Выводы диссертационного ис-

следования отражены в научно-исследовательской деятельности диссер-

танта. Полученные в ходе работы над диссертационным исследованием

теоретические положения и выводы апробированы на международных и

всероссийских научно-практических конференциях. По теме диссертаци-

онного исследования опубликовано 17 научных работ, среди которых 5 – в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура диссертации. Диссертация состоит из «Введения», двух

глав, включающих шесть параграфов, «Заключения», Списка литературы,
