ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Макаровой Ирины Александровны

«Межнациональные браки в современных условиях:

особенности, факторы, мотивы формирования

(на примере Забайкальского края),

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата

социологических наук по специальности

22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы

Межнациональные браки являются объектом повышенного интереса социальных наук, поскольку межэтнические и межнациональные отношения тонкая область духовной жизни нашего общества. Исследование межнациональных браков особенно важно для регионов, где наблюдается пестрая национальная структура и активный миграционный процесс. Поэтому диссертационная работа Макаровой И.А. «Межнациональные браки в современных условиях: особенности, факторы, мотивы формирования» является весьма актуальной и своевременной.

На основании системных социальных исследований соискателем выявлены доминирующие факторы способствующие созданию межнациональных браков в Забайкальском крае. Выявлены специфические региональные особенности таких браков. В отличие от соседних регионов, где характерны русско-китайские браки, распространены браки среди местных женщин и мигрантов из Закавказья и с Северного Кавказа. Дан объективный анализ мотивов вступления в межнациональный брак. Наличие у женщины жилплощади, стремление о ком-то заботиться и ухаживать, создает благоприятную основу для приезжих мужчин.

Несомненным научно-практическим достижением выполненных исследований считаю следующее:

– С позиции теории социального обмена предлагается оптимальное объяснение гендерным различиям мотивов вступления в брак у мужчин и женщин. Представители обоих полов обладают разной культурной базой для «экономической сделки» – заключения брака.

– Выявлены причинно-следственные связи негативных процессов, низкий уровень жизни, депопуляция местного населения, увеличение миграционных процессов способствующих увеличению межнациональных браков и как следствие – дальнейшую метисацию населения.

– По результатам исследования предложена типологизация межнациональных браков с позиции выбора партнера применительно к региональным особенностям. Каждый тип брака получил свое условное название: *гомогенный, сопредельный, ресурсный*.

– В качестве ведущей стратегии регулирования межнациональных отношений, предложена гуманизация способствующая гармонизации межнациональных отношений.

Широта затронутых в ходе исследования вопросов и основательность проведенного комплексного социологического исследования позволили автору расширить методологию научного исследования социальных структур, социальных институтов и процессов в части познания процессов и механизмов регулирования межнациональных отношений.

Практическая значимость работы состоит в разработке рекомендаций представителям органов государственной и муниципальной власти, в чью компетенцию входит разработка и проведение культурной национальной политики.

Стратегия и логика диссертационного исследования видятся оправданными. Работа выдержана по своей структуре.

Результаты исследования достаточно полно опубликованы в рецензируемых научных журналах и широко апробированы на международных и российских симпозиумах и конференциях.

Таким образом, по актуальности изучаемой проблемы, научной новизне проведенных исследований, значимости концептуальных положений, выносимых на защиту, для социологической теории и современных исследовательских практик считаю, что диссертационная работа «Межнациональные браки в современных условиях: особенности, факторы, мотивы формирования (на примере Забайкальского края)» отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, а ее автор, Макарова Ирина Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

доктор социологических наук (22.00.04 - социальная структура, социальные институты и процессы), ведущий научный сотрудник федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт истории, археологии и этнографии Дагестанского научного центра РАН

Макарова

Шахбанова Мадина Магомедкамиловна

Почтовый адрес: 367030, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. М. Ярагского, д. 75

Телефон: 89884733515

e-mail: madina2405@mail.ru

«*28*» октября 2016 г.

Подпись: тов. *Шахбановой М.М.*
Зачеркнуто: *Жамалова В.М.*